
SEXTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 20134 CADERNO 11

Próprio. Ord. Desp: João Bosco Gabriel - Prefeito Mun. em 
Exercício.
CONT. – 169/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 101/12 - 
PMP/J.L.C. PAPELARIA LTDA - EPP. Obj: Aquis. de material 
de higiene e limpeza , equip. de proteção e mat. de consumo 
para serem utilizados no Depto de Limpeza Pública e em ações 
diversas da SEMUR, para o exercício/2013. Valor global: R$ 
95.919,60. Vig: 28/01/13 a 31/12/13. Rec: Próprio. Ord. Desp: 
João Bosco Gabriel - Prefeito Mun. em Exercício.
CONT. – 170/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 101/12 - PMP/
CAMPO E CONSTRUÇÃO LTDA-EPP. Obj: Aquis. de material 
para manut. de bens móveis que serão utilizados pela equipe de 
Depto de Limpeza Pública e em diversas ações da SEMUR. Valor 
global: R$ 515.000,00. Vig: 28/01/13 a 31/12/13. Rec: Próprio. 
Ord. Desp: João Bosco Gabriel - Prefeito Mun. em Exercício.
CONT. – 171/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 101/12 - 
PMP/PREGÃO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP. 
Obj: Aquis. de material de diversos, de limpeza e permanente, 
para serem utilizados no Depto de Limpeza Pública e em ações 
diversas da SEMUR, para o exercício/2013. Valor global: R$ 
85.699,88. Vig: 28/01/13 a 31/12/13. Rec: Próprio. Ord. Desp: 
João Bosco Gabriel - Prefeito Mun. em Exercício.
CONT. – 176/13 – TOMADA DE PREÇOS - 042/12 - PMP/
L.A.S. FRAGOSO-ME. Obj: Cont. de emp. para serviços de 
confecção de peças e elementos para fi xação, serviços de torno e 
soldagens diversos, bem como, fabricação de peças, desempeno 
e extrusão de peças (parafusos, porcas, arruelas e rolamentos), 
serviços de manut. corretiva e preventiva (troca de óleo e 
fi ltros, sistema de freios, sist. hidráulico, sist. de embreagem 
e pequenos reparos) e serviços de feixe de molas, nos veículos 
médios e pesados desta Prefeitura, durante o exercício/2013. 
Valor global: R$ 278.599,20. Vig: 01/02/13 a 31/12/13. Rec: 
Próprio. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 177/13 – TOMADA DE PREÇOS - 042/12 - PMP/
L.A.S. FRAGOSO-ME. Obj: Cont. de emp. para serviços de 
confecção de peças e elementos para fi xação, serviços de torno e 
soldagens diversos, bem como, fabricação de peças, desempeno 
e extrusão de peças (parafusos, porcas, arruelas e rolamentos), 
serviços de manut. corretiva e preventiva (troca de óleo e 
fi ltros, sistema de freios, sist. hidráulico, sist. de embreagem 
e pequenos reparos) e serviços de feixe de molas, nos veículos 
médios e pesados desta Prefeitura, durante o exercício/2013. 
Valor global: R$ 106.236,90. Vig: 01/02/13 a 31/12/13. Rec: 
FUNDEB. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 203/13 – TOMADA DE PREÇOS - 036/12 - PMP/
VIA BRASIL CONNECT LTDA - ME. Obj: Cont. de emp. 
especializada em serviços de manut. e Suporte Técnico com 
substituição de peças, para 50 bases de monitoramento via 
vídeo, CPD de Monitoramento e Armazenamento de Dados, com 
vistas ao bom andamento nas ativ. exercidas em relação à 
Segurança Pública, durante o exercício/2013. Valor global: R$ 
144.100,00. Vig: 01/02/13 a 31/12/13. Rec: Próprio. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489658

CONCORRÊNCIA – 003/2013 – Obj.: Locação de veículos e 
máquinas pesadas para conservação preventiva e corretiva do 
Sistema Viário em revestimento primário e/ou terreno natural 
em função de intensa utilização por veículos e desgastes naturais 
durante o inverno e na utilização dos serviços de manutenção 
dos canais que cortam o perímetro Urbano do Município, até 
31/12/13. Data de Abertura: 26/03/2013 às 09:00 hs. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde 
se realizará o certame. Pgm.:22/02/2013.
Retifi cação da Publicação do DOE nº 32.319 de 16/01/13 
do CONVÊNIO Nº. 008/2013 – PMP/Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Pará – EMATER – PA.  Onde se 
lê: Cleide Maria Amorim de Oliveira – Presidente da Emater-PA. 
Leia-se: Humberto Balbi Reale Filho – Presidente em exercício 
da Emater-PA. Pgm.22/02/13.
CONT. – 178/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 104/12 - PMP/
HOTEIS REUNIDOS DA AMAZÔNIA LTDA. Obj: Cont. de 
emp. especializada em serviços de hospedagens, objetivando 
o atendimento às pessoas oriundas de outras localidades que 
prestarão serviços a Secretaria Mun. de Governo. Valor global: 
R$ 160.200,00. Vig: 01/02/13 a 31/12/13. Rec: Próprio. Ord. 
Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal. 
CONT. – 179/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 104/12 - PMP/
HOTEIS REUNIDOS DA AMAZÔNIA LTDA. Obj: Cont. de 
emp. especializada em serviços de hospedagens, objetivando 
o atendimento às pessoas oriundas de outras localidades que 
prestarão serviços a Secretaria Mun. de Educação. Valor global: 
R$ 220.500,00. Vig: 01/02/13 a 31/12/13. Rec: FME. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal. 
CONT. – 180/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 104/12 - PMP/
HOTEIS REUNIDOS DA AMAZÔNIA LTDA. Obj: Cont. de 
emp. especializada em serviços de hospedagens, objetivando 
o atendimento às pessoas oriundas de outras localidades que 
prestarão serviços a Secretaria Mun. de Assistência Social. Valor 

global: R$ 117.900,00. Vig: 01/02/13 a 31/12/13. Rec: FMAS. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal. 
CONT. – 181/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 104/12 - PMP/
HOTEIS REUNIDOS DA AMAZÔNIA LTDA. Obj: Cont. de 
emp. especializada em serviços de hospedagens, objetivando 
o atendimento às pessoas oriundas de outras localidades que 
prestarão serviços a Secretaria Mun. de Saúde. Valor global: R$ 
348.600,00. Vig: 01/02/13 a 31/12/13. Rec: FMS. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal. 
CONT. – 182/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 104/12 - 
PMP/MAVIL PLAZA HOTEL LTDA - EPP. Obj: Cont. de 
emp. especializada em serviços de hospedagens, objetivando 
o atendimento às pessoas oriundas de outras localidades que 
prestarão serviços a Secretaria Mun. de Governo. Valor global: 
R$ 41.790,00. Vig: 01/02/13 a 31/12/13. Rec: Próprio. Ord. 
Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal. 
CONT. – 183/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 104/12 - 
PMP/MAVIL PLAZA HOTEL LTDA - EPP. Obj: Cont. de 
emp. especializada em serviços de hospedagens, objetivando 
o atendimento às pessoas oriundas de outras localidades que 
prestarão serviços a Secretaria Mun. de Educação. Valor global: 
R$ 29.850,00. Vig: 01/02/13 a 31/12/13. Rec: FME. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal. 
CONT. – 184/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 104/12 - 
PMP/MAVIL PLAZA HOTEL LTDA - EPP. Obj: Cont. de 
emp. especializada em serviços de hospedagens, objetivando 
o atendimento às pessoas oriundas de outras localidades que 
prestarão serviços a Secretaria Mun. de Assistência Social. Valor 
global: R$ 20.298,00. Vig: 01/02/13 a 31/12/13. Rec: FMAS. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal. 
CONT. – 185/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 104/12 - 
PMP/MAVIL PLAZA HOTEL LTDA - EPP. Obj: Cont. de 
emp. especializada em serviços de hospedagens, objetivando 
o atendimento às pessoas oriundas de outras localidades que 
prestarão serviços a Secretaria Mun. de Saúde. Valor global: R$ 
29.850,00. Vig: 01/02/13 a 31/12/13. Rec: FMS. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal. 
CONT. – 186/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 104/12 - 
PMP/M. R. PICANÇO ALVES CIA. LTDA-ME. Obj: Cont. de 
emp. especializada em serviços de hospedagens, objetivando 
o atendimento às pessoas oriundas de outras localidades que 
prestarão serviços a Secretaria Mun. de Governo. Valor global: 
R$ 261.900,00. Vig: 01/02/13 a 31/12/13. Rec: Próprio. Ord. 
Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal. 
CONT. – 187/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 104/12 - 
PMP/M. R. PICANÇO ALVES CIA. LTDA-ME. Obj: Cont. de 
emp. especializada em serviços de hospedagens, objetivando o 
atendimento às pessoas oriundas de outras localidades que 
prestarão serviços a Secretaria Mun. de Educação. Valor global: 
R$ 152.100,00. Vig: 01/02/13 a 31/12/13. Rec: FME. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal. 
CONT. – 188/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 104/12 - 
PMP/M. R. PICANÇO ALVES CIA. LTDA-ME. Obj: Cont. de 
emp. especializada em serviços de hospedagens, objetivando 
o atendimento às pessoas oriundas de outras localidades que 
prestarão serviços a Secretaria Mun. de Assistência Social. Valor 
global: R$ 103.260,00. Vig: 01/02/13 a 31/12/13. Rec: FMAS. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal. 
CONT. – 189/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 104/12 - 
PMP/M. R. PICANÇO ALVES CIA. LTDA-ME. Obj: Cont. de 
emp. especializada em serviços de hospedagens, objetivando 
o atendimento às pessoas oriundas de outras localidades que 
prestarão serviços a Secretaria Mun. de Saúde. Valor global: R$ 
146.700,00. Vig: 01/02/13 a 31/12/13. Rec: FMS. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489663

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/13

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia-PA, com 
sede na Av. Núncio Malzone, Quadra A , s/nº, Centro, CEP 
68560-000. Inscrita no CNPJ (MF) nº 05.832.977/0001-99, 
torna público aos interessados do ramo pertinente que fará 
realizar em sua sede, às 9:00 horas do dia 06 de março de 
2013, Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL tipo 
MENOR PREÇO,  objetivando a aquisição de gêneros alimentícios 
para merenda escolar deste município, conforme especifi cações 
contidas no ANEXO I do edital. Maiores informações, bem como, 
cópia do Edital serão obtidos na sala da Comissão de Licitação, 
no endereço acima, no horário de expediente (das 7:00 às 13:00 
horas).  Santana do Araguaia-PA, 21 de fevereiro de 2013. 

Antonia Cleide Rocha Gonçalves
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO AJURU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489680

AVISO DE PUBLICAÇÃO – DECRETO Nº 060/2013
O Prefeito Municipal, torna público a edição do Decreto nº 060, de 
21/02/2013, convocando a 5ª Conferência Municipal das Cidades 

do Município de Limoeiro do Ajuru, para 26 e 27/04/13, com o 
tema “Quem Muda A Cidade Somos Nós: Reforma Urbana 
Já!”. Maiores informações na sede da Prefeitura. Limoeiro do 
Ajuru (PA), 21/02/2013. Amarildo G. Pinheiro – Prefeito.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ERRATA EXTRATO DE CONTRATO 
Nº 20120470 PP 2012-015SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489247

No EXTRATO DE CONTRATO Nº 20120470, ORIUNDO DO 
PREGÃO Nº 9/2012-015SEMOB, verifi cou-se que houve um 
erro quanto ao PROGRAMA DE TRABALHO.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê: PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Projeto 
1301.175120603.1.014 CONST. AMPL. E EQUIP. DO SISTEMA 
DE ABASTEC. D’AGUA, Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, Subelemento 
4.4.90.52.39, no valor de R$ 645.000,00
Leia-se: PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Projeto 
1301.175120603.1.014 CONST. AMPL. E EQUIP. DO SISTEMA 
DE ABASTEC. D’AGUA, Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de 
R$ 645.000,00

Parauapebas-PA, 19 de Fevereiro de 2013.
Léo Magno Moraes Cordeiro

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ERRATA-EXTRATO DE CONTRATO Nº 20130039 PP 

2012-009GABIN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489296

No EXTRATO DE CONTRATO Nº 20130039, ORIUNDO DO 
PREGÃO Nº 9/2012-009GABIN, verifi cou-se que houve um 
erro quanto ao VALOR TOTAL e PROGRAMA DE TRABALHO.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê: VALOR TOTAL: R$ 2.968.500,91 (dois milhões, 
novecentos e sessenta e oito mil, quinhentos reais e noventa e 
um centavos)
Leia-se: VALOR TOTAL: R$ 3.054.009,45 (três milhões, 
cinquenta e quatro mil, nove reais e quarenta e cinco centavos)
Onde se lê: PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
2.007, Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 Subelemento 
4.4.90.52.99, no valor de R$ 977.344,45, Exercício 2013 
Atividade 2.007, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 706.350,35, Exercício 
2013 Atividade 2.007, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 1.284.806,11.
Leia-se: PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
2.007, Classifi cação econômica 4.4.90.52.00 Subelemento 
4.4.90.52.99, no valor de R$ 1.001.635,30, Exercício 2013 
Atividade 2.007, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 718.349,25, Exercício 
2013 Atividade 2.007, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 1.334.024,90

Parauapebas-PA, 20 de Fevereiro de 2013.
Léo Magno Moraes Cordeiro

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
REVOGAÇÃO CP2012-001SEHAB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489452
O Presidente da Comissão de Licitação comunica a todos os 
interessados, que a Prefeitura Municipal de Parauapebas/
Secretaria Municipal de Habitação, revogou todo o processo 
licitatório, na modalidade Concorrência n.º 3/2012-001SEHAB, 
cujo objeto é Contratação de empresa especializada para realizar 
a implementação do Projeto de Trabalho Técnico Social-PTTS 
no Empreendimento Bairro dos Minérios, parte integrante do 
Projeto Minha Casa Minha Vida, neste Município de Parauapebas, 
Estado do Pará, por motivo de conveniência e oportunidade, 
como também por necessidade de revisão nas especifi cações 
técnicas do pedido de contratação. 

Parauapebas, 20 de fevereiro de 2013.
Ermicio Barreira Parente

Comissão de Licitação
Presidente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20130038 PP 2012-003SEFAZ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489453
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-003SEFAZ

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): TAKAHASHI & WINSLOW LTDA - EPP
OBJETO: Execução dos serviços de reserva e emissão de 
passagens aéreas para uso no deslocamento de servidores a 
serviço da Prefeitura Municipal de Parauapebas, no Estado do 
Pará.
VALOR TOTAL: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)


